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Halbjahresbericht 2012 
 
Der Umsatz stieg im 1. Halbjahr 2012 insbesondere aufgrund von gestiegenen 

Erlösen aus dem Verkauf von Lebensversicherungen auf 8,9 Mio. Euro; im 

Vorjahreszeitraum betrug er noch 8,0 Mio. Euro. Die Wertsteigerung der 

Versicherungsverträge bezifferte sich aufgrund der Zahlung von 

Versicherungsprämien und der Vertragsrenditen auf 4,1 Mio. Euro (1. Halbjahr 2011: 

4,3 Mio. Euro). Die geringere Wertsteigerung ist im Wesentlichen auf den niedrigeren 

Policenbestand zurückzuführen. Der Finanzaufwand beinhaltet weitestgehend den 

Aufwand aus der Refinanzierung von Versicherungsverträgen. Er reduzierte sich im 

ersten Halbjahr auf 0,7 Mio. Euro; im Vorjahreszeitraum betrug er noch 0,9 Mio. Euro. 

Der Rückgang ist auf das gefallene Zinsniveau zurückzuführen. Die Bestandshaltung 

erweist sich weiterhin, aufgrund der niedrigen Refinanzierungszinsen und der 

stabilen Renditeentwicklung der Policen, als starke Ertragssäule. 

 

Die Policen im Eigenbestand erreichten zum 30.06.2012 eine Höhe von 136,8 Mio.  

Euro (1 Mio. Euro resultieren aus dem Verkauf der Lebensversicherungen), im 

Vergleich zu 143,3 Mio. Euro zum 30.06.2011. Entsprechend hierzu fielen die 

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten auf 128,1 Mio. Euro (1. Halbjahr 2011: 

135,0 Mio. Euro). 

 

Die sonstigen betrieblichen Erträge reduzierten sich auf 0,2 Mio. Euro gegenüber 2,1 

Mio. Euro im Vorjahreszeitraum. Das erste Halbjahr 2011 beinhaltete den Gewinn 

aus der Veräußerung von Skontren der Wertpapierhandelsbank.  

 

Der Personalaufwand reduzierte sich aufgrund des Rückgangs erfolgsabhängiger 

Vergütungen um 0,5 Mio. Euro von 1,2 Mio. Euro im ersten Halbjahr 2011 auf 0,7 

Mio. Euro.   

 

Der Zinsertrag stieg auf 0,4 Mio. Euro (0,1 Mio. Euro im 1. Halbjahr 2011). Der 

Anstieg resultiert im Wesentlichen aus der gestiegenen Darlehensvergabe an 

Immobilienprojektgesellschaften („at equity“).    

 

Das Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) belief sich auf 1,2 Mio. Euro, nach 2,3 

Mio. Euro im 1. Halbjahr 2011. Der Gewinn vor Steuern betrug im 1. Halbjahr 2012 

0,9 Mio. Euro; im Vorjahreszeitraum betrug er 1,4 Mio. Euro. Der Gewinn nach 

Steuern betrug im 1. Halbjahr 2012 0,8 Mio. Euro; im 1. Halbjahr 2011 betrug der 

Gewinn nach Steuern 1,0 Mio. Euro. 

 

Im ersten Halbjahr 2012 reduzierte sich das Eigenkapital gegenüber dem 

Vergleichszeitraum 2011 von 12,8 Mio. Euro auf 12,6 Mio. Euro. Der Rückgang ist 

zurückzuführen auf den Erwerb eigener Anteile (0,1 Mio. Euro) und der Rückzahlung 

von Eigenkapital an die Aktionäre (0,6 Mio. Euro). Dem gegenüber steht die 

Erhöhung der sonstigen Gewinnrücklagen um 0,5 Mio. Euro.    

 

Die Zahlen basieren auf dem ungeprüften Buchungsstand zum 30. Juni 2012 und 

können insofern noch leichten Änderungen unterliegen. 



    

ZWISCHENBILANZ

zum

30. Juni 2012

Mercurius AG, Frankfurt am Main

VERMÖGEN

    

30.06.2012 30.06.2011

TEuro TEuro

   Langfristige Vermögenswerte

   Immaterielle Vermögenswerte

   Sonstige immaterielle

   Vermögenswerte 33 10

   Sachanlagen 176 189

   Finanzanlagen 461 496

   Sonstige finanzielle

   Vermögenswerte 1.135 0

   Sonstige langfristige

   Forderungen 5.649 625

   Latente Steuern 689 1.115

   Summe langfristige

   Vermögenswerte 8.143 2.435

   Kurzfristige Vermögenswerte

   Wertpapiere Forderungen und sonstige

   Vermögenswerte 0 1.750

   Forderungen aus

   Versicherungsverträgen 136.800 143.302

   Forderungen aus Lieferungen

   und Leistungen 19 2.056

   Andere Forderungen

   und Vermögenswerte 490 993

   Zahlungsmittel 1.027 1.847

   Summe kurzfristige

   Vermögenswerte 138.336 149.948

Summe Vermögen 146.479 152.383

Ungeprüfte Zwischenbilanz nach IFRS, bei dem die wesentlichen, 

aber nicht sämtliche IFR-Standards beachtet wurden



ZWISCHENBILANZ

zum

30. Juni 2012

Mercurius AG, Frankfurt am Main

EIGEN-UND FREMDKAPITAL

    

30.06.2012 30.06.2011

TEuro TEuro

   Eigenkapital

   Gezeichnetes Kapital 2.382 2.382

   Eigene Anteile -174 -41

   Kapitalrücklage 7.614 8.209

   Sonstige Rücklagen

   Gewinnrücklagen 2.734 2.253

   SUMME Eigenkapital 12.556 12.803

   Schulden

   Langfristige Schulden

   Latente

   Steuerverbindlichkeiten 81 55

   Summe langfristige Schulden 81 55

   Kurzfristige Schulden

   Sonstige kurzfristige

   Rückstellungen 4.518 3.552

   Steuerschulden 463 626

   Verbindlichkeiten gegenüber

   Kreditinstituten 128.062 135.042

   Verbindlichkeiten aus dem

   Ankauf von Versicherungsvertr. 0 0

   Verbindlichkeiten aus

   Lieferungen und Leistungen 52 54

   sonstige kurzfristige

   Verbindlichkeiten 747 251

   Summe kurzfristige Schulden 133.842 139.525

Summe Eigen- und Fremdkapital 146.479 152.383

 

Ungeprüfte Zwischenbilanz nach IFRS, bei dem die wesentlichen, 

aber nicht sämtliche IFR-Standards beachtet wurden



    

Gewinn- und Verlustrechnung

vom

01.01.2012 bis 30.06.2012

Mercurius AG, Frankfurt am Main

01.01.2012 01.01.2011

  bis bis

30.06.2012 30.06.2011

TEuro TEuro

   Umsatzerlöse 8.903 8.036

   Abgang Versicherungsverträge -8.688 -8.003

   Provisions- und Finanz-

   geschäftsaufwendungen

   Wertpapierhandelsbank -68 -160

   Wertsteigerungen

   Versicherungsverträge 4.133 4.328

   Sonstige betriebliche Erträge 226 2.148

   Versicherungsprämien -1.790 -2.072

   Rohergebnis 2.716 4.277

   Personalaufwand -748 -1.246

   Abschreibungen -46 -28

   Sonstige betriebliche

   Aufwendungen -713 -679

   Betriebsergebnis 1.209 2.324

   Finanzaufwand -728 -935

   Sonstige Finanzerträge 409 57

   Equity-Bewertung

   von Gemeinschaftsunternehmen 3 -28

   Gewinn vor Steuern 893 1.418

   Ertragsteuern -119 -416

   Gewinn aus der gewöhnlichen

   Geschäftstätigkeit nach

   Steuern 774 1.002

   Jahresüberschuss 774 1.002

Ungeprüfte Zwischenbilanz nach IFRS, bei dem 

die wesentlichen, aber nicht sämtliche IFR-

Standards beachtet wurden


